Reunião de 06-04-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 06/04/2023

DATA: 06 de Abril de 2023
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de 03-03-
2023 que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 SGMAI Secretaria Geral – Ministério da Administração Interna: Foi presente
ofício nº 10848/2023/SGMAI/*SGA_AE/DSGSIE datado de 24/02/2023 com informação
sobre Recenseamento Eleitoral – Consulta anual de cadernos.--------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 Tertúlia Associação Sócio-Cultural - Aljezur: Foi presente mail, datado de
08/03/2023 com a apresentação das propostas a desenvolver no Grupo Entrelaçar.----------
Tomado conhecimento-------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 Município de Aljezur: Foi presente ofício, datado de 21/03/2023 com a indicação da
composição de júri para o procedimento concursal.----------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Município de Aljezur: Foi presente ofício número 2751 datado de 21/03/2023
solicitando informação sobre a situação de migrantes no concelho.--------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Aljezur: Foi presente mail,
datado de 23/03/2023 com indicação para colocar num espaço da freguesia um laço azul,
símbolo da campanha sobre a prevenção dos maus tratos na Infância 2023.--------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Maria Amarilde Duarte: Foi presente mail, datado de 03/04/2023 a solicitar uma
sombra para o espaço exterior do jardim de Infância do Rogil.---------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 06-04-2023

Página nº2

1.2.7 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Aljezur: Foi presente
mail, datado de 03/042023 agradecendo todo o apoio prestado pela Junta de Freguesia de
Rogil e convite para estar presente nas celebrações do 48º Aniversário dos Bombeiros
Voluntários de Aljezur.-------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 EDP Comercial: Foi presente mail, datado de 2023/03/30 a informar das alterações
de condições contratuais e preço no Contrato Fornecimento Energia Nº 4684828093.--------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Clube Instrução e Recreio Rogilense: Foi presente ofício, datado de 18/03/2023 a
solicitar apoio na oferta de águas e fruta para a Marcha Passeio a realizar no dia 1º de
maio.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Instituto da Conservação da Natureza a das Florestas: Foi presente ofício nº IN-
1493-2023 datado de 2023/03/15, dando conhecimento do Processo de Contraordenação
nº 00001/2022 220080654 referente ao Senhor Niki Sean Legler.-----------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, devolver o auto porque o infrator reside na freguesia de
Odeceixe.------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.11 Telma Duarte: Foi presente mail, datado de 17/03/2023 a solicitar a colaboração da
Junta de Freguesia de Rogil na cedência de uma sala para a realização aulas de
Cavaquinho.---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, sugerir a utilização da Escola de Maria Vinagre. ------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta e um de março, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e quarenta e três mil quinhentos e trinta e quatro euros e cinquenta e seis
cêntimos e em Operações não Orçamentais de mil trezentos e quarenta e cinco euros e
quinze cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-03-2023 a 31-03-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Primeira alteração ao Plano Plurianual de Ações - Orçamento do ano de dois mil
e vinte e três
Foi deliberado por unanimidade, proceder à primeira alteração ao PPA, do ano de dois mil
e vinte e três de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se encontram
arquivados em pasta própria. ---------------------------------------------------------------------------------
2.4 Pedido de Apoio - V Ciclo de Conferências – Aljezur, no tempo e na História:
Associação de Defesa do Património Histórico e Arqueológico de Aljezur: Foi
presente ofício nº 021/2023, datado de 09/03/2023 com informação sobre o V Ciclo de
Conferências nas freguesias do Município de Aljezur e pedido apoio financeiro no
montante de 250,00 € (duzentos e cinquentas euros) para custeio das despesas com o
conferencista convidado e demais despesas inerentes à conferência na Junta de Freguesia
de Rogil sobre o tema “Heráldica de Domínio Municipal, Brasões e Bandeiras de Aljezur”.--
Foi deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio de 250,00€ (duzentos e cinquenta euros)
para despesas com a conferência. ---------------------------------------------------------------------------
3 - Gestão de Recursos Humanos
3.1 Mapa de Férias 2023
Foi deliberado, por unanimidade, aprovar o mapa de férias para o ano de 2023, o qual
ficará afixado nos serviços administrativos até final do ano.-------------------------------------------
II – Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo

Reunião de 06-04-2023

Página nº3

1- Desporto Recreio e Lazer
1.1 Apoio para a final do campeonato nacional de dupletes
Associação de Petanca do Barlavento Algarvio e Sudoeste Alentejano: Foi presente
ofício, datado de 15-03-2023 a solicitar apoio logístico e financeiro para a final do
campeonato nacional de dupletes.----------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o apoio no valor de 500,00€ (quinhentos euros).
1.2 Pedido de Apoio- eventos realizados em colaboração com a Junta de Freguesia
Grupo Recreativo Folclórico Amador do Rogil: Foi presente mail, datado de 2023/04/03
a solicitar o apoio de 400,00€ (quatrocentos euros) no âmbito das atividades realizadas em
parceria com o Rancho Folclórico.----------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade aprovar o apoio solicitado no montante de 400,00€
(quatrocentos euros).---------------------------------------------------------------------------------------------
1.3 Revista à Portuguesa 2023 “ Nós Somos Revista”
A Junta deliberou, por unanimidade, proporcionar aos residentes da freguesia de Rogil a
possibilidade de assistirem à Revista à Portuguesa 2023“ Nós Somos Revista”, no mês de
maio de 2023. Cada participante contribuirá com o valor de dez euros para a aquisição de
bilhete, sendo a comparticipação desta junta no valor de três euros por pessoa.----------------
2 - Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-03-2023 a 31-03 -2023. -----------------------------------------------
2.2 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Livros - João Mariano

1000Olhos – Imagem e Comunicação: Foi presente mail datado de 17-03-2023,
apresentando a proposta para aquisição de cem exemplares do livro “ BTMMT – Um Livro
de Aventuras” no montante de 1500,00 com taxa de IVA (6%) incluído.---------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, adquirir 50 exemplares do livro “ BTMMT – Um Livro de
Aventuras”, no montante de 750,00€ (setecentos e cinquenta euros) com taxa de IVA (6%)
incluído.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Grupo Vendap: Foi presente mail datado de 05/04/2023, apresentando proposta para
aluguer de dois módulos de WC. O valor apresentado é de €1.190,00, (mil cento e noventa
euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. Entrega do equipamento, dia 26-10-2023,
recolha, dia 30-10-2023. ----------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar ao grupo
Vendap, pelo valor de €1.190,00, (mil cento e noventa euros), acrescido de IVA à taxa
legal em vigor, o aluguer do equipamento. -----------------------------------------------------------------
3- Comércio e Turismo
3.1: Amendoim em Festa
3.1.1 Abertura de procedimento por consulta prévia, para “Aquisição de Serviços de
aluguer de tendas” – Consulta Prévia N.º 01/2023
Foi pelo senhor Presidente da Junta, apresentada proposta, para aquisição de serviços de
aluguer de tendas, cujo procedimento será a “consulta prévia”. -------------------------------------
Após votação, a proposta e peças do procedimento foram aprovados por unanimidade. -----
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

Reunião de 06-04-2023

Página nº4

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________